- 14. Sicut enim homo peregre proficiscens vocavit suos servos, & tradidit illis bona sua.
- 15. Et huic quidem dedit quinq; talenta, alii autem duo, alii verò unum, unicuiq; secundum propriam facultatem, & profectus est statim.
- 16. Abiit autem, qui quinq; talenta acceperat, operatus est in eis & confecit altera quinq; talenta.
- 17. Similiter & qui duo (acceperat) lucratus est & ipse altera duo.
- 18. Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terram abscondit pecuniam domini sui.
- 19. Post multum verò temporis venit dominus servorum illorum & ponit cum eis rationem.
- 20. Et accedens is, qui quinq; talenta acceperat, attulit altera quinq; talenta, dicens. Domine quinq; talenta mihi tradidisti, ecce altera quinq; talenta lucratus sum per ea.
- 21. Ait autem illi Dominus ejus. Euge serve bone & fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui.
- 22. Accedens autem & qui duo talenta acceperat, ait. Domine, duo talenta mihi tradidisti, ecce alia duo lucratus sum per ea.
- 23. Ait illi dominus ejus: Euge serve bone & fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui.
- 24. Accedens autem & qui unum talentum acceperat, ait. Domine, noverum te, quod durus sis homo, metens ubi non seminasti, & inde congregans, ubi non sparsisti.
- 25. Ac terribus abii, abscondi q; talentum tuum in terra: ecce habes, quod tuum est.
- 26. Respondens autem Dominus ejus dixit ei: Male serve & piger, sciebas, quod metam, ubi non seminavi, & congregem illinc, ubi non sparsi.
- 27. Oportuit ergo te committere pecuniam meam mensariis, & veniens ego recepissem utiq; quod meum est, cum usura.
- 28. Tollite itaq; ab eo talentum & date ei, qui habet decem talenta.
- 29. Habenti enim omni dabitur, & abundabit: qui verò non habet, etiam id, quod habet, auferetur ab eo.
- 30. Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores: illic erit fletus & stridor dentium.

Exegetis hujus Parabola.

Gen. 2. v. 15. de Adamo primo totius humani generis parente commemoratur, quod DEUS creator ipsum introduxerit in hortum Eden, ut cole-

ret & custodires illum, ac v. 17. additur, quod præcepit ei, ne ex arbore scientiæ boni & mali comederet. Varia & eximia Deus in Adamum contulerat dona

dona creaverat ipsum ad imaginem suam in iustitia & sanctitate veni Gen. 1. v. 27. Eph. 4. v. 24. intruxerat ipsum perfectis animi & corporis viribus, introduxerat in domicilium pulcherrimum &c. sed noluit eum esse otiosum, verum exercere dona à Deo creatore suo sibi concessa, proinde quia hominem animam & corpore constantem fecerat, ideo quoque animam & corpori certum imponere voluit officium. Corpore officium consistebat in horti Paradisi cultum & custodia, quarum neutra in statu innocentia fuisset homini molesta, sed jucunda; spirituale in sancta obœdientia præcepto de non comedendo arboris vitæ fructu præstanda, quæ itidem homini fuisset facilissima, si in concreata integritate permanisset. *Levis fuisset in tanta copia unius arboris continentia, si non desuisset continentia dux benevolentia,* ait Rupertus lib. 2. de operibus Trinitat. cap. 50. Pari ratione Deus nobiscum agit. Quamvis enim propter voluntariam præcepti illius primævi transgressionem & spontaneam à Deo creatore aversionem primus homo & omnes ejus posterii iusto Dei iudicio à Paradiso sunt expulsi Gen. 3. v. 23. tamen Deus ex immensa bonitate alium in terris plantavit Paradisum, videlicet Ecclesiam, in eam nos introducit per verbum & Baptismum, recipit nos per fidem in gratiam, ac quia Baptismus est *lavacrum non solum regenerationis sed etiam renovationis, in Spiritu sancto,* inde confert nobis variâ Spiritus sancti charismata, quem effundit in nos opulenter Tit. 3. v. 6. non autem vult nos esse otiosos, sed præcipit, ut Paradisum spirituale colamus, id est, ut donis ex gratia nobis concessis ad Ecclesiæ utilitatem & proximi salutem utamur, utque dona nobis data sollicitè custodiamus. Non enim sufficit bene agere, sed requiritur, ut bona, quæ habemus & agimus, magnâ diligentia custodiamus, ne eadem perdamus vel mala agendo vel de bonis superbè nos efferendo. *Perit omne, quod agitur, si non sollicitè in humilitate custodiatur,* inquit Greg. lib. 10. moral. cap. 13. Non custodiuntur dona Dei, in terram ea defodiendo, sed eadem excolendo & exercendo, *signatiam DEI non in vacuum accipiamus* 2. Cor. 6. v. 1. sed velut *boni ejus dispensatores* ad proximi utilitatem eam utamur 1. Petr. 4. v. 10. Ad hunc scopum præfens parabola de talentis unice spectat, in qua dives aliquis paterfamilias bona sua servis distribuere introducit, non ut illa abscondant, vel otiosa apud se afferent, sed ut illis negotientur & domino suo lucrum acquirant, id quod largissimis ipse compensabit præmiis.

Possent hujus, perinde ut præcedentis pericopes, tres statui partes, utpote 1. *αὐτὸς ὁ δόλος*. 2. *ὁ δόλος*. 3. *ὁ πῦρ*. Sed quia *αὐτὸς ὁ δόλος* duntaxat per particulam *ἕως, αὐτὸς ὁ δόλος* positam, *ὁ πῦρ* per *αὐτὸς ὁ δόλος* ad rem per parabolam significatam declinantem, ibi erit *sternus ac stridor dentium*, insinuat, ideo rectè ad ipsius parabole distributionem accessum faciemus, ejusque tres partes docendi causâ constituemus, quæ tamen facili negotio ab illis, qui *διχοπομῆς* delectantur, ad duas, videlicet ad talentorum inter servos distributionem & exactam ab iis de distributis talentis rationem revocari poterunt. In prima parte describitur *patris familias talenta inter servos distribuentis benignitas; In secunda servorum, qui talenta acceperunt, disparitas; In tertia eventus inequalitas.*

*Benignitas Patris familias talenta inter servos distribuentis*  
Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

tribuentis describitur v. 14. & 15. *Sicut enim homo peregrè proficiscens vocavit suos servos &c.* De particula connexiva *καὶ* diximus jam antè in ratione ordinis. In verbis *καὶ* &c. esse *καὶ ἀντιπροσδοκῶν*, quale etiam Marc. 13. v. 34. occurrit, primo statim intuitu manifestum. Sic ergo complendus est sermo ellipticus. *Vigilate, quoniam nescitis diem neque horam, in qua Filius hominis venit.* Ita enim is ager in die adventus sui, sicut homo, qui ante abitum suum bona sua inter servos distribuit, ut per illa negotientur, ac in reditu suo rationem ab illis exigit. Vel, Idem aut simile quid tunc accidet in regno cælorum, sicut homo peregrè proficiscens vocavit servos &c. Vel, ita enim est, ut cum quispiam peregrè proficiscens &c. his namque ac similibus modis ejusmodi ellipses compleri possunt. Origenes quidem monet, propterea non esse redditionem sermonis ita conscriptam. *Sicut homo peregrinans, sic & Jesus, aut ita, sic & filius hominis, quoniam ipse est, qui in parabola proponitur peregrinans quasi homo.* Sed Christus non est ille ipse homo, qui talenta servis distribuisse dicitur, sed per illum tantum præfiguratur. Occurrunt autem in hac prima parte distributionem talentorum inter servos distribuente sequentia membra. 1. *Quis distribuere.* Christus eum vocat *ἀδελφόν*, quod posset quidem accipi pro relativo *his* hoc sensu. *Quidam peregrè proficiscens vocavit servos.* Sed quia in simili parabola Luc. 19. v. 12. conjunguntur hæc duo vocabula *ἀδελφόν* & *his* & quia per hunc hominem intelligitur *Filius hominis*, id est, Christus Jesus iudex omnium à Deo Patre constitutus, ejus in versu proxime præcedente fit mentio, ideo rectius in genuina & propria significatione nomen hominis accipitur. Ideo verò Christus homini sese comparat, tum quia in personæ unitate non tantum est verus Deus, sed etiam verus homo, tum quia est *φιλάδελφος*, delitie ipsius esse cum filiis hominum Prov. 8. v. 31. tum quia in distributione donorum humanum & benignum se erga nos demonstrat, de quorum donorum distributione in præfente parabola agitur. Syrus reddidit per *בְּרַבְרָא* quod proprie significat hominem viribus seu robore ac potentiâ seu autoritate prævalentem quod pulchrè accommodari potest ad Christum, qui est, *foris heros, gigas geminæ substantiæ* Ps. 19. v. 6. Pl. 45. 4. Es. 9. 6. Notandum verò, quod Matthæus illum ipsum, quem hic vocat hominem, paulò post in descriptione extremi iudicii appellet Regem v. 34. quia nondum occupaverat regnum gloriæ. Et quia de tali homine hic sermo est, qui inter servos bona sua distribuit, ex eo intelligitur, quod de homine patrefamilias hic agatur. Illud itidem verè competit Christo hominis filio Is enim est *Dominus spiritualis domus Dei* Hebr. 3. v. 9. quæ est Ecclesie 1. Tim. 3. v. 15. constitutus à Patre *ἐπίσκοπος*, ut mercedem servis in hac domo distribuatur Matth. 20. v. 8. In simili parabola Luc. 12. versic. 12. additur, quod hic patrefamilias fuerit *homo ἄριστος nobilis*, quod Syrus reddidit *בְּרַבְרָא חֵרֵד* heros aliquis ample cognitionis, id est, ortus genere claro. Verè & eximie nobilis est Christus non solum ratione generis, sed etiam ratione virtutis, potentiæ, formæ, divitiarum, rerum præclare gestarum, adeoque respectu eorum omnium ex quibus nobilitas parari vel æstimari inter homines confuevit. Ratione divitiarum

tura nobilissimus est, quia natus est ab æterno à Patre, qui est Rex Regum & Dominus dominantium. 1. Tim. 6. v. 15. ratione humanæ Naturæ itidem nobilissimus est, quia natus ex regia tribu Juda Gen. 49. v. 10. Heb. 7. v. 14. Apoc. 5. v. 5. Basilius in cap. 13. Esa. Dominus non ob solam divinitatem agnoscere debet propter eam, quam in semetipso possidet suapte Naturâ, puritatem & sinceritatem, nec ulla ex parte confusam mixtionem, sed & secundum humanum genus omnino generosus est per assumptionem carnis ex semine Davidis. Verè igitur est heros amplæ cognitionis, quia Naturâ propinquitatem Deum & homines attingit. Quòd si ex virtute nobilitatem æstimare velimus, ipse est lucidissimum speculum & vivum exemplar omnium virtutum, sanctitas ipsi non collata, sed innata Luc. 1. v. 36. si ex potentia, ipsi data est omnis potestas in cælo & in terra. Matth. 28. v. 18. si ex forma, ipse est longè formosissimus filiorum hominum Pl. 45. v. 3. si ex divitiis, ipse est omnium ditissimus 2. Cor. 8. v. 9. si ex rebus præclare gestis, ipse totam infernalium hostium phalangem devicit, & subditos regni sui ex eorum Tyrannide gloriosissimi liberavit. Col. 2. v. 15. Peculiari verò ratione Christus etiam ideo est & vocatur nobilis, quia conceptus est à Spiritu sancto & ex immaculata virgine natus, in qua nec virginitas impedit fœcunditatem, nec fœcunditas sustulit virginitatem. De tali nobilitate nullus Regum vel principum in his terris gloriari potest, omnes enim nascuntur in peccatis & secundum communem Naturâ cursum, sicut autor libri Sapientiæ in persona Salomonis Regis nobilissimi dicit cap. 7. v. 1. I. sum & ego mortalis homo, similis omnibus & ex genere terreno illius, qui prior factus est &c. v. 5. nemo enim ex Regibus aliud habuit natiuitatis initium. v. 6. unus introitus est omnibus ad vitam. Est & hoc peculiare in nobilitate Christi, quod suam nobilitatem nobilitatem, cum sit nobis à Deo factus sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio 1. Corinth. 1. v. 30. facit nos Patris sui cœlestis filios, donat nobis suam iustitiam, distribuit regni cœlestis hereditatem, sicque in arctissimum nobilitatis suæ consortium nos recipit, quod per fictionem quandam juris in terrena nobilitate fieri potest, non autem verè vel re ipsâ. Notat Aristoteles in Rhetor. ἐν ἄλλοις per metaphoram vocari etiam μεγαλοπρεπείς καὶ ἠθοναίους magnanimos, strenuos ac generosos, quod ipsum quoque Christo competit, qui magno animi robore hostes suos aggressus gloriosum ex illis triumphum retulit. 2. Quando distribuerit. Sicut homo δοσδημῶν vocavit servos suos, id est, ante professionem peregrè susceptam, & postea, dedit unicuique secundum propriam facultatem καὶ ἀποδομήσεν ἐν θεῷ. Introducitur ergo in hac parabola paterfamilias negotiorum suorum causâ peregrè proficiscens, sed immediatè professionem servis bona sua distribuens, ut ipso peregrè absente ex illis interim negotientur, δοσδημῶν significat & peregrè abire & peregrè abesse, hic verò in priore significatione accipi, apparet ex addita particula ἐν θεῷ. Ergo præfens δοσδημῶν ponitur pro paulò post futuro, cum iamjam esset peregrè profecturus, vocavit prius suos servos. Per hanc δοσδημῶν plerique Interpretes designari statuunt Christi in cœlos ascensionem, quæ tunc in propinquo erat, cum Christus Apostolis suis hanc parabolam proponeret. Orig. tract 33. in Matt.

Secundum divinitatis suæ Naturam non peregrinatur, sed peregrinatur secundum dispensationem corporis quod suscepit. Aut imperf. operis homil. 53. Homo peregrè profectus Christus est post victoriam passionis ad Patrem iturus. Commendat autem dilectionem suam, quam habet in sanctis. Ad regna enim cœlestia ascensurus & ad Patrem suum iturus unde descenderat, peregrè se iturum dicit, propter caritatem sanctorum, quos relinquebat in terris, cum magis peregrè esset in mundo. Hanc rationem propter quam Christi in cœlos ascensio peregrinationi comparatur, magis probamus, quam eam, quæ à Gregorio homil. 9. in Evang. & Beda in cap. 19. Luc. adducitur. Quis est homo, inquit, qui peregrè proficiscitur, nisi saluator noster, qui in eâ carne, quam assumpsit, in cœlum ascendit. Carnis namq. locus propriè est terra, quæ quasi ad peregrinationem ducitur, dum per redemptorem nostram in cœlum collocatur. Atqui quando Christus in cœlum ascendit, non amplius habuit mortale & calamitatibus obnoxium corpus, qualia sunt nostra in his terris corpora, sed immortale & glorificatum corpus. Jam verò proprius locus (utiano sensu sic loquar) corporum glorificatorum est cœlum, in quo æternas mansiones habebunt sancti, qui in hac vita peregrinantur. Quamvis verò non improbemus per hanc peregrinationem intelligi Christi in cœlos ascensionem, non tamen possumus nec debemus probare, quod Calviniani ex eo colligunt, Christum secundum humanam Naturam non amplius nobis esse præsentem vel in Ecclesia vel in Eucharistia. Quamquam enim Christus non amplius eo modo in terris nobiscum versetur, quo modo ante suam passionem & resurrectionem fuit cum discipulis conversatus, videlicet visibiliter & in carne mortali, tamen cum ascensionem immediatè secuta fuerit sessio ad Dei dextram, per quam universale & omnipræfens in cœlo ac terra dominum secundum eandem Naturam, juxta quam in cœlum ascendit, ipsi fuerit collatum, ideo adhuc in medio nostrum versatur, & erit nobiscum usque ad consummationem sæculi, juxta infallibilem suam promissionem Matth. 18. vers. 20. c. 28. vers. 20. interim quia præsentia illa non incurrit in sensus externos, ac quia Christus non per modum aliquem huius sæculi, sed modo divini & incomprehensibili nobis præfens est, ideo hoc respectu per ascensionem suam peregrè quasi profectus dici potest. In parabola de vinea ingratu agricolis elocata etiam Pater cœlestis peregrè profectus dicitur Matth. 21. v. 33. Marc. 12. vers. 1. Luc. 20. v. 9. ecquis verò ex eo inferre velit vel possit, ipsum non amplius Ecclesiæ suæ præsentem esse? Id tam evidens est, ut Wolfgangus Musculus Calvinii partibus aliqui addictus agnoscat imbecillitatem argumenti, quod ex hac vocula pro ἀπείρεια Christi hominis altruenda formatur. Sic enim commentatur in h. l. Non est urgenda peregrinationis dictio in hac parabola. Neque enim Christus ad Patrem profectus ad loca peregrina concessit, neque hinc abiens nos deseruit. Ut nihil dicam de eo, quod ex parabolis non possint duci firma & apodictica in fidei articulis argumenta, nisi Scriptura ipsa explicationem & applicationem perspicuis dictis confirmet, quibus hac in parte defuiti adversarios alibi demonstratur. Quamvis verò, uti dictum, non refragemur, quò minus per hanc Christi profectioem ipsius in cœlos ascensio intelli-

intelligatur, tamen cum in parabola modo citata de elocatione vineæ etiam cœlestis Pater homini peregrè abeunt comparatur, cumque non solum ante suam ascensionem, sed etiam ac vel maximè post suam in cœlos ascensionem Christus bona sua servis suis distribuerit & adhuc distribuatur, ideò quaerendæ etiam sunt aliæ rationes, propter quas tempore negotiationis, quo servi ex traditis sibi talentis lucrari debent, peregrè abesse dicatur. Chrysostomus homil. 79. in Matth. putat, Christum peregrinandi verbo resurrectionem civitatis, id procul dubio intelligendum de ascensione resurrectionem proximè insecuta, cum resurrectio etiam vocari videatur ascensio Mich. 2. vers. 13. Johan. 20. vers. 17. ibidem addit, designari per hanc perfectionem Christi *μακροθύμια*. *Perfice* (inquit) *ubi, non confestim sed longo tempore interjecto exigentem.* Sic enim etiam vinea agricolis data peregrinatus est & nunc credito dato recessit, ut longanimitatem ejus facilius cognoscamus. Eandem rationem affert Theophylactus in cap. 25. Matth. *Peregre proficisci dicitur, qui propter nos factus est homo CHRISTUS, vel secundum quod ascendit in caelis, vel secundum quod longanimis est & non statim exigit opus, sed expectat.* Dicitur igitur peregrinari, quia non nisi longo post ascensionem tempore rediturus erat, ac si multorum annorum peregrinationem accepisset, quo sensu etiam accipi potest, quod Luc. 19. vers. 12. *eis χωρὴν μακρὰν* abiisse, id est, multo tempore peregrè abuisse dicitur, quod contingere solet iis, qui in regionem procul distantem iter suscipiunt, nam loci distantia nihil vel parum, temporis vero longinquitas multum ad rem per parabolam significatam pertinebat, quippe quæ hic paterfamilias fervorum suorum fidem & diligentiam explorare voluit. Quod si omnino etiam ad ascensionem in cœlos illud *eis χωρὴν μακρὰν* referre velimus, de status potius, quam loci distantia accipiendum erit, ut apparet ex Coloss. 3. v. 1. in quem locum sic commentatur August. lib. 83. quæstion. q. 29. *Ea, que sursum sunt, sapere jubemur, spiritualia scilicet, que non locis & partibus hujus mundi sursum esse intelligenda sunt, sed merito excellenti sue, ne ejus mundi partibus figamus animum nostrum, quo universo nos debemus exacerare.* Ac Bucerus ipse agnoscit, *Scripturam caelos, in quos Christus ascendit, non nisi majestate & virtute designare, non locorum intercapedinibus, ac clarè attestari, eos in cor hominis non ascendisse.* Possunt etiam aliæ dari causæ, propter quas Christus proficiscenti & peregrè absentem in hac parabola comparatur. 1. Quamvis ipse nobis præsens sit, nos tamen, dum in corpore sumus, ab ipso peregrinamur, cum per fidem ambulemus non per speciem 2. Corinth. 5. v. 6. & 7. quando verò de corpore peregrinamur, tunc præsentem sumus ad Dominum v. 8. Orig. tract. 33. in Matth. *Nihil contrarium, cum ipsum Jesum secundum quendam quidem intellectum esse ubiq, secundum alium autem peregrinari. Si enim nos, dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino in omnibus, qui sunt in corpore & peregrinantur à Domino, peregrinantur ab eis & Dominus per fidem ambulans, non per speciem. Si autem peregrinantes à corpore, cum Domino fuerimus, & ipse tunc erit nobiscum & pro eo, quod per fidem ambulavimus, ut & per speciem posita ambulemus.* 2. Quamvis ipse nobis præ-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

sens sit, tamen invisibiliter nobis præsens est, unde peregrinanti dicitur similis. Ambrosius in cap. 10. Luc. *Licet ubiq, sis & stans in medio nostram non cernaris à nobis, erit tamen tempus, quando universa caro te aspiciet revertentem.* 3. Quamvis ipse ad dextram Dei sedens in cœlo ac terra præsentissimè & potentissimè dominetur, tamen nondum videmus illi omnia esse subiecta Heb. 2. v. 8. nondum omnes suos & Ecclesiæ hostes fecit scabellum pedum suorum Pl. 110. v. 2. 1. Cor. 15. v. 25. nondum manifesta est ejus majestas, necdum apparuerit, quod sit Rex & judex totius mundi. Per sceptrum verbi sui in cordibus hominum regnat, sed modus ille regnandi est absconditus. 4. Quando Ecclesiam suam in hac vita cruci premi sinit ac hostium libidini quasi exponit, videtur à nobis peregrè abesse & longe recessisse. Plal. 13. v. 2. Ela. 54. v. 7. &c. 5. Similitudine peregrinationis & quidem in terram longinquam susceptæ occurrere voluit præconceptæ discipulorum opinioni de terreno Messia regno, ut colligitur ex Luc. 19. v. 11. Existimabant illi, regnum Messia jamjam Hierosolymis esse manifestandum, sed ipse dicit, sibi in regionem longinquam adhuc proficiscendum esse, h. e. non ita brevi gloriam regni sui manifestandam. 6. Dicitur à nobis peregrè abesse, qui per novas spirituales vires ex gratia datas sinit nos operari, ac si abesset, cum tamen sit præsentissimus ac sine ipso nihil possumus facere Joh. 15. v. 5. Hilar. can. 27. in Matt. *Peregrinationis tempus penitentiæ spacium est, quo in caelis à dextris Dei assidens, potestatem universo generi humano fidei atq, operationis Evangelicæ permisit.* 7. Plato in Apol. dicit *Ἰησοῦν* esse *οἶον* *δοσθησῶν* *εἰς* *αἴθρον* *τόπων*. Possit igitur hæc peregrinatio etiam de morte Christi exponi. Confer, quæ dicta sunt in cap. 152. Harm. in parabola de vinea ingratis agricolis elocata. Colligitur autem ex hac circumstantia temporis hanc parabolam præcipuè pertinere ad Apostolos & Apostolicos viros, quibus Christus ante suam in cœlos ascensionem docendi munus commendavit & donis ad illud necessariis eos instruxit, quia disertè additur, quod postquam hic Dominus servis talenta distribuerit, statim peregrè abierit. Neque tamen hoc ita accipiendum, quasi tantum ad illos, quos modò nominavimus, pertineat, quia quæ Christus Apostoli dixit, ea in persona ipsorum omnibus dixit Marc. 13. v. 37. ac ubi idem officium, ibi quoque eadem admonitio gerentibus illud officium proposita locum habet, unde etiam alias præter ascensionem Dominicam commemoravimus causas, propter quas Christus peregrinanti & peregrè absentem comparatur, quarum quædam omnibus Ecclesiæ temporibus locum habent. Proinde quod Apostolus dicit, ex Pl. 68. v. 19. *Christum in altum ascendentem & captivam ducentem captivitatem dedisse dona hominibus* Ephel. 4. v. 8. hoc est, dedisse quosdam Apostolos, quosdam verò Prophetas, alios verò Evangelistas v. 11. illud non est accipiendum exclusive, quasi illo solum tempore, quod ascensionem præcessit & proximè insecutum est, doctores Ecclesiæ donis necessariis instruxerit sed inclusive, quod non solum tunc, verum etiam postea & quidem toto illo tempore, quod inter ascensionem & novissimum ipsius ad judicium reditum interjectum, quo in caelis agens peregrè à nobis abesse videtur, Ecclesiæ de idoneis doctoribus prospiciat, unde disertè addit Apostolus, quod non solum de-

Bbbb 3 deric

derit Ecclesiæ suæ Apostolos, Prophetas & Evangelistas, sed etiam pastores & doctores, quorum munus non est temporarium, ut priorum, qui in primitiva Ecclesia Apostolica tantummodo locum habuerunt, sed perpetuum v. 11. subjungit etiam, dari Ecclesiæ doctores & pastores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in edificationem corporis Christi, v. 12. ergo quamdiu adhuc corpus Christi mysticum ædificandum, tamdiu quoque durat illa datio pastorum & doctorum, id est, usque ad diem novissimum. Quod autem de doctoribus Ecclesiæ dictum, illud suo modo etiam ad omnes fideles pertinet, ad quos itidem hæc parabola accommodari potest, ut postea ostendemus. Christus non solum ante suam ascensionem & proximè post eam fidelibus dedit S.S. charismata, sed adhuc hodie eadem opulenti distribuit &c. 3. Quibus distribuerit. Vocavit servos suos & tradidit illis bona sua. Priusquam peregrè abiret, ex aduersis vocavit ad se servos, convocavit domesticos suos, illisque bona sua tradidit. Per servos 1. quidam in genere intelligunt omnes homines Hieron. in cap. 16. Ezech. Secundum tropologiam omnis anima accipit à Deo pecuniam spiritualem, juxta illud Evangelii de talentis &c. Probari posset hæc interpretatio ex eo 1. quod omnes homines jure creationis, conservationis, sustentationis & gubernationis sint Dei ac proinde etiã Christi servi. 2. quod totus mundus sit Dei domus quam cœlestis ille paterfamilias gubernat & omnia in ea administrat, quicunque ergo ad hanc Dei domum pertinent, sunt Dei servi. Liran. in cap. 21. Matth. Deus dicitur paterfamilias, quia sic gubernat totam creaturam, sicut paterfamilias gubernat subditos in domo. 3. quod nullus sit ex omnibus hominibus, qui non aliquod talentum à Deo acceperit, si nullum aliud, certè rationem, qua à bestiis distinguitur & qua ad agnitionem creatoris sui rectè uti debet. 4. quia omnes homines in die novissimo sistentur coram tribunali Christi & ab omnibus exigetur ratio de acceptis talentis. Quàm latè igitur patet exigenda de talentis ratio, tam latè quoque videtur patere talentorum inter servos distributio & per consequens nomine servorum omnes omnino homines intelliguntur. Sanè non inviti concedimus, posse hanc parabolam certà ratione etiam accommodari iis, qui sunt extra Ecclesiam, adeoq; omnibus omnino hominibus, cum ipsimet gentiles in die judicii futuri sint inexcusabiles, quod talentum quidem à Deo acceperint, sed in terram illud defoderint, h. e. quod cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverint aut gratias egerint &c. Rom. 1. 20. & 21. interim tamen Christus in hac parabola propriè & principaliter non agit de illis, qui sunt extra Ecclesiam, sed qui sunt in Ecclesia, in externa sc. ejus societate 1. Nam quod in præcedentis parabolæ initio dicitur. Tunc simile erit regnum cœlorum decem virginibus, illud etiam hic repetendum & ad præsentem etiam parabolam, quippe priori illi per particulam & connexam accommodari debet. Ergo etiam in hac de talentis parabola agitur de regno cœlorum, id est, de Ecclesia & illis, qui ad Ecclesiæ societatem pertinent. 2. Servos illos, quibus talenta distribuit, paterfamilias dicitur vocasse. Verbum illud vocandi deducit nos ad vocationem per verbum & ad Ecclesiam ex eo sic dictam, quod per prædicationem verbi è genere humano evocetur & colliga-

tur. Dicuntur ergo illi, de quibus parabola agit, servi non tantum respectu creationis, sed etiam respectu vocationis ad Ecclesiam. 3. Dicitur paterfamilias unicuique servorum bona sua distribuisse & illi idem dicitur secundum propriam facultatem, illam dicitur si non aliunde certè ex dono creationis servi habuerunt, ergo hic propriè agitur de beneficiis non ex opere creationis, sed ex opere redemptionis & sanctificationis ad homines descendantibus, cum dicitur illa ipsis ante talentorum distributionem tribui videatur. 2. Pleriq; veterum nomine servorum intelligunt Apostolos, viros Apostolicos & eorum, in docendi munere successores, i. e. omnes Ecclesiæ doctores, qui acceperunt à Christo dispensationem eloquiorum Dei, ut loquitur Orig. in h. l. quibus concedita sunt divina & casta eloquia. Probat hęc interpretatio 1. quia ut parabolam de minis Luc. 19. 12. Christus in genere omnibus suis auditoribus & promiscuè turbæ proposuit, ita hanc ascensionem in specie & peculiariter proposuit Apostolis, cum in monte Oliveti sedens ad eos seorsim loqueretur. 2. Quia Apostolos peculiariter ad se vocavit, iisq; docendi ministerium ante suam in cœlos ascensionem commisit Matt. 10. v. 1. c. 28. v. 20. Marc. 3. v. 12. c. 16. v. 15. &c. Reliquos etiam Ecclesiæ doctores Apostolorum in docendi munere successores adhuc hodie vocat, non solum in Ecclesiæ consortio, quæ vocatio ipsis cum omnibus Christianis communis est, sed etiam ad Ecclesiasticum ministerium. 3. Doctores Ecclesiæ peculiari quadam ratione & vocati dicitur Christi Rom. 15. 16. 1. Cor. 3. 5. c. 4. 1. 2. Cor. 11. 23. Col. 1. 7. &c. 3. Primariò igitur ac principaliter nomine servorum hic intelliguntur Ecclesiæ ministri, ad quos præcipuè hæc parabola spectat, interim secundariò & minus principaliter servorum nomine omnes Christiani ad Ecclesiæ consortium vocati & fidem in Christum profitentes intelligi & ad eos etiam hæc parabola accommodari potest, omnes enim illi sunt Dei servi, esse certè debent Rom. 6. 12. omnes vocati sunt vocatione sancta, Timot. 1. 9. omnibus distribuit Deus certa quædam talenta. omnium est dona à Deo accepta ad Dei honorem & proximi salutem dispensare. Theophilus Antiochenus lib. 1. allegor. Servi sunt omnes Christiani, omnibus enim talentum aliquod dedit h. e. gratiam, quâ negotiarentur. Quidam illud probant ex eo, quod hæc parabola de talentis sit eadem cum parabola de minis apud Lucam, quam Christus omnibus auditoribus suis proposuit. Ergo ut illa, ita quoque hæc præfens generalis est, sed diversas esse has parabolam ostendimus superius. Colligitur autem ex hoc loco 1. quod nemo sine vocatione docendi manus aggredi debeat, cum vocatio & distributio talentorum hic conjunguntur Jerem. 23. v. 21. Rom. 10. 15. Heb. 5. 4. &c. 2. quod Christus eos, quos vel ad Ecclesiasticum ministerium vel Ecclesiæ consortium vocat, non esse otiosos, sed sedulo laborare, servorum enim est operari, non otiosi. Matt. 20. v. 1. operarios conducit in vineam. 3. quia dicitur suos servos vocasse, ergo omnes homines etiam ante suam in Ecclesiam vocationem sunt Christi servi, non tantum jure creationis, sed etiam jure redemptionis. 1. Cor. 8. v. 6. &c. 4. quia omnes sumus Christi servi, ergo ipsi in vitæ sanctitate servire debemus, non autem mundo nos conformare vel carni indulgere. Luc. 1. v. 75. 2. Cor. 5. v. 15. &c.

4. *Quid distribuerit.* Hoc exponitur in genere, quod tradiderit illis τὰ ὑποχρεωθέντα ἔργα suas facultates, suam substantiam, non quidem totam, quia Dominus bonorum suorum magnis sumptibus ad iter necessarios semet instruxit, sed partem substantiæ sive bonorum. Syrus habet vocem תנן quæ in genere significat possessionem, divitias in omni re præter pecuniam. 2. in specie, quod tradiderit illis τάλαντα. In parabola consimili Luc. 19. v. 12. μίνας sive minas illis tradidisse dicitur, hic verò talenta. Budæus in lib. de asse ex Polluce, Vitruvio & aliis autoribus demonstrat, diversa fuisse olim talentorum genera, ut Hebraicum, Ægyptiacum, Babylonicum, Atticum, Euboicum, Siculum, Ægineticum; aliud etiam fuisse talentum nummarium, aliud ponderale; aliud auri, aliud argenti &c. Christus procul dubio hic agit de talento Hebraico, כספן ipsi dicto, quod teste R. D. Kimchi in libr. radd. continebat 60. libras auri vel argenti Exod. 25. v. 39. & cap. 37. v. 24. de candelabro sacro dicitur, quod pondus ejus fuerit talentum auri puri. Illud Josephus lib. 3. antiq. c. 10. sic explicat. Ex adverso mense propius meridianum parietem situm erat candelabrum ex auro fusili, sed non solido, pondus minarum centum. Hoc pondus Hebræi Cinchares (Ciccar) Græci talentum suâ lingua nominant. Ergo talentum complexum fuit centum minas. Hoc verò intelligendum de talento sacro sive sanctuarii. Nam & apud Hebræos erat duplex talentum sacrum & Prophanum, ut colligitur ex addito ἑσθδιοισμοῦ Ex. 38. v. 24. juxta solum sanctuarii. Ut ergo siclus fuit duplex, videl. communis & sanctuarii, ita quoque fuit duplex talentum. Ut siclus communis fuit dimidium sicli facri, ita quoque talentum commune seu profanum fuit dimidium talenti sacri. Schindlerus in Lexico in voce כספן statuit, talentum sacrum continuisse 120. prophanum v. 60. כספן sive minas scil. Atticas, minam 25. siclos ac proinde talentum sacrum 3000. profanum 1500. siclos continuisse, quod colligitur ex Exod. 38. v. 25. Eadem est sententia Munsteri in c. 35. Exod. Quod ergo Josephus dicit, talentum continere centum minas, illud vel de alio minarum genere, quam de Atticis accipiendum, vel per rotundationem numeri explicandum, quod Josephus majorem tantum numerum prætermisso minore expresserit. Ex. 2. Paral. 25. v. 6. colligi potest, uno argenti talento mille robustos colligi potuisse, quia centum talentis centum millia robustorum ab Amalia dicuntur conducta. Quicquid sit, sive de sacro sive de profano, sive de auri, sive argenti, sive de nummario sive ponderali talento parabola accipitur, illud certum est, significari preciosam & ingentem auri vel argenti massam, quam paterfamilias servis suis ante abitum tradiderit, ut per eam negotiarentur. Quid verò per hæc bona & talenta in sensu mystico intelligendum sit, de eo plurimum variant Interpretum sententia. 1. Ambrosius in cap. 19. Luc. talentum rationem esse dicit, que ad imaginem & similitudinem Dei data est nobis. Eam enim qui diligenter excolit dignus videtur, ut plura illi talenta committantur, id est, ut ejus Naturæ gratia superaddatur, qui verò eam studio voluptatis obruit & tanquam in fovea carnis abscondit, eandem cum malo & ignavo servo sortem experietur. In eandem sententiam propendet Hieronymus in cap. 25. Matt. Sed ostendimus superius, Christum de illis tantum, qui sunt in Ecclesia, in hac parabola agere, jam verò

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

naturalis ratio omnibus hominibus communis est. Ac facile posset in sensum Pelagianum trahi, quod gratia detur illis, qui rationem diligenter excolunt. 2. Quia igitur jam antè monuimus, hanc parabolam præcipue ad Apostolos & eorum in officio docendi successores pertinere, idè Justinus in Dial. cum Tryph. Origenes, Hilarius, Theophylactus in h. l. per talenta intelligunt sancta & casta Dei eloquia desiderabilia super aurum & super obrizum multum Psal. 19. vers. 11. verbum scilicet Evangelii margaritæ comparatum Matth. 13. v. 46. quod exponendum & populo prædicandum Ecclesiæ doctoribus committitur. Eadem sententia probatur B. Luthero in notis marginalibus h. l. Quamvis verò inter talenta servis concedita diversitas quædam statuatur, quod in ipso Evangelio omnibus Ecclesiæ doctoribus communiter tradito, non videtur habere locum, rectè tamen monet Lutherus, unum idemque Dei verbis diversis conferri talentis, quia qui illud diligenter tractat, plurimum; qui verò remisse, minus ex eo lucratur. 3. Quidam per hæc talenta intelligunt dona Spiritus sancti administrantia, quæ Ecclesiæ ministris ad ædificationem Ecclesiæ dantur. Scholastici eam vocant gratias gratis datas, de quibus Apostolus 1. Cor. 12. v. 4. sic differit. Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus v. 5. Divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus v. 6. Divisiones operationum sunt, idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus. v. 7. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. v. 8. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ, secundum eundem Spiritum. v. 9. Alteri fides in eodem Spiritu, alteri χάρισμα & sanationum in eodem Spiritu, v. 10. Alii operatio virtutum, alii verò Prophetia, alii vero discretio Spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio linguarum. v. 11. Hæc autem omnia operatur unus & idem Spiritus. 4. Quidam exponunt de diversis officiis Ecclesiasticis. Apostolatu, Episcopatu, Presbyteratu, Diaconatu &c. quæ interpretatio congruit cum loco Apostolico Eph. 4. v. 8. ascendens in altum dedit dona hominibus v. 11. & ipse dedit quosdam quidem Apostolos; quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores & doctores. Ac cum præcedente optimè conjungi potest, cum ex diversitate quorundam donorum oriatur diversitas officiorum in Ecclesia 1. Cor. 12. v. 28. Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundò Prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde χάρισμα & sanationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum. v. 29. Nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes Prophetæ? Nunquid omnes Doctores? nunquid omnes Virtutes? v. 30. Nunquid omnes gratiam habent curationum? nunquid omnes linguis loquuntur? nunquid omnes interpretantur? Congruit etiam hæc explicatio cum parabolæ complemento. Christus enim in cælos ascensurus ac visibilem suam præsentiam Ecclesiæ subtracturus, contulit in servos suos B. Apostolos varia dona, commisit illis docendi ministerium, dedit autoritatem prædicandi Evangelium in toto terrarum orbe apud omnes gentes, instruxit eos dono miraculorum edendorum, quibus Evangelii doctrinam confirmarent, tribuit eis potestatem remittendi ac retinendi peccata, insufflavit eos dicens, accipite Spiritum sanctum, aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas, dedit eis mandatum administrandi Baptisumum &c. Matt. 28, 19. Marc. 16, 15. Luc. 24. v. 45. Joh. 20, 22.

Bbbb 4 & 23.

& 23. &c. non longè post ascensionem effudit in eos S. S. ac dedit eis donum linguarum, Act. 2. 2. dedit Ecclesiæ suæ Apostolos, Prophetas, Evangelistas, doctores & pastores, postea per suos Apostolos instituit quosdam Episcopos, quosdam Diaconos, 1. Tim. 3. v. 2. & 8. Tit. 1. v. 7. quæ omnia Christus *ἐδωκεν* hic complectitur, quando dicit, patrem familias peregrè abeuntem bona sua inter servos distribuisse. Ostendimus enim superiùs, circumstantiam illam profectiois non esse accipiendam *exclusivè*, quasi tantùm antesquam in cælos ascensionem Ecclesiæ de idoneis doctoribus prospexerit, ac donis necessariis eos instruxerit, postea verò illud facere desierit, sed *inclusivè*, ut continuâ temporum serie usq; ad novissimum suum reditum idiplum facere intelligatur. Quia verò iam ante demonstravimus, *secundariò & minùs principaliter* ad omnes omninò fideles hanc parabolam applicari posse, idè per talenta servis concredita haud absurdè intelligi possunt quævis dona ex divina benigne Ecclesiæ membris concessa, quibus ad Dei gloriam & proximi salutem uti debent. Basilius in regul. brevioribus inter. 253. *Talentum significat qualibet Dei dona, siquidem nemo est, qui expers sit benignitatis Dei.* Chrysolomus hom. 79. in Mat. *Talenta hic pro eo, quod unusquisque facere potest, accipimus, sive auctoritate protegere, sive pecuniis juvare, sive doctrinâ admonere, sive aliâ quâpiam re proximis prodesse queas.* Augustin. l. 2. ad Simplicianum q. 1. *Non aliquid aliud intelligitur talentum, quam munus aliquod divinum.* Hæc enim dona gratiæ (*χαρισμοί*) ex eo dicta sunt bona & divitiæ Christi, quas preciosissimo suo sanguine & perfectissimâ obedientiâ suâ fidelibus promeruit, quasq; membris suis quotidie elargitur, nec tamen earum communicatione pauperior redditur, vel exhauritur, sed semper plus retinet, quàm distribuit, cum *acceperit Spiritum sine mensura* Joh. 3. v. 34. cumq; ex plenitudine suâ aliis communicet Joh. 1. v. 16. 6. Cumq; charismata illa sint duorum generum, quædam enim sunt *dona administrantia*, quæ sunt dona quædam pecularia ad Ecclesiæ ædificationem certis tantum personis data, piis & hypocritis in Ecclesia communia, Scholasticis *gratia gratis data* vocata, qualia sunt sapientia, scientia, fides, donum Prophetiæ, gratia sanitatum, operatio virtutum, discretio Spirituum, interpretatio sermonum, donum linguarum &c. quædam verò sunt *dona sanctificantia*, quæ sunt dona Spiritus S. omnibus verè piis communia & necessaria, scholasticis *gratia gratum facientes* dicta (minùs tamen commode, cum gratia gratos nos faciens nulla sit alia, quàm gratuitus Dei favor propter Christum fide apprehensum in gratiam nos recipiens Eph. 1. v. 4. cum quicquid est in nobis bonarum qualitatum & virtutum, id totum ad *gratiam gratis datam*, non ad *gratiam gratum facientem* pertineat, cum inutiles nos servos esse fateri cogamur, etiamsi omnia fecerimus, ac proinde gratia gratum faciens non possit in nobis quæri, cumq; non per inherentem aliquem iustitiæ habitum, sed per solam Christi iustitiâ fide apprehensam nobisq; imputatam nos Deo gratos reddi Scriptura testetur) qualia sunt, vera & salvifica fides, spes, caritas, timor Dei, adeoq; omnia quæ ad renovationem sive novum hominem pertinent, inde porrò quæritur, an talentorum nomine alterutra ex his an verò utraque intelligenda? Sanè

principaliter & propriè agit parabola de *donis ministrantibus*, ut apparet ex dictis Apostolicis 1. Cor. 15. v. 10. *gratia Dei in me non fuit remota, sed abundantius omnibus laboravi.* Eph. 4. v. 7. *unusquisque nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi* 1. Timoth. 4. vers. 14. *noli negligere gratiam, que in te est &c.* 2. Timoth. 1. v. 6. *admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, que in te est per impositionem manuum* 1. Petr. 4. v. 10. *Unusquisque vestrum sicut accepit *χαρισμοί*, ita alius in alium illud subministret, sicut boni dispensatores *ποικίλης χάριτος* multiformis gratiæ Dei, quæ dicta dubio procul ex scopo hujus parabolæ sunt deducta. Secundariò & minùs propriè accommodari potest ad *dona sanctificantia* omnibus piis communia, quia etiam hæc dona exerceri debent, non autem in terram defodi, unde Prosper lib. 2. de vocat. gent. cap. 2. per hæc talenta *gratiam sine merito datam* intelligendam etiam asserit, quò pertinent exhortationes Apostolicæ. 2. Corinth. 6. vers. 1. *Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Hebr. 12. vers. 15. *Videte, ne quis desit gratiæ Dei.* Neque tamen ex eo, quòd dona tùm ministrantia tùm sanctificantia talento conferuntur, cum Pontificiùs inferri potest vel debet, quòd merito operum nostrorum vitam æternam mercari ac lucrari possimus, cum talento auri preciosissima quæque comparari ac grandia lucra acquiri possint. Nam, 1. *Theologia Symbolica non est argumentativa*, nec possunt ex parabolis firma peti argumenta, nisi ipse Spiritus sanctus in aliis perspicuis dictis explicationem & applicationem monstrat. 2. jam verò tota Scriptura testatur, *vitam æternam non esse operum nostrorum meritum, sed gratuitum Dei in Christo donum.* Rom. 6. vers. 23. cap. 8. vers. 18. &c. 3. Quamvis igitur DEUS legitimis donorum suorum usum præmiis temporalibus & æternis remuneretur, tamen præmia illa non ex merito, sed ex gratuita benignitate obtingunt. 4. Id quòd in hac ipsa parabola Christus docet, qui enim *duo tantum talenta* lucratus erat, idem accipit præmium cum eo, qui quinque *talenta* lucratus erat. Ergò in distributione præmiorum Deus non respicit dignitatem vel meritum operum, sed juxta promissionem suam gratis remuneratur obedientiam sibi præstitam, quæ est observatio Prosperi libr. 1. de vocat. gent. cap. 17. ex parabola de operariis in vinea petita. *Ideo (inquit) datur idem præmium, eademque merces omnibus operariis, sive multum sive parum laboraverint, ut ii, qui multo labore sudarunt, nec amplius quàm novissimi acceperunt, intelligant donum se gratiæ, non operum accepisse mercedem (debitam sc. & propriè sic dictam)* 5. Proinde in hac spirituali negotiatione peculiaris quædam emtio ab emtionibus hujus seculi longissimè remota locum habet, de qua Es. 57. v. 1. dicitur. *Omnes sitientes venite ad aquas & qui non habetis argentum, properate, emite & comedite, venite, emite absque argento & absque ulla communicatione vinum & lac &c.* 6. Nec debet extendi parabolæ applicatio ultra comparisonis tertium. Illud verò in eo consistit, quòd sicut paterfamilias servos per talenta sibi concredita lucrum Domini promoventes, in consortium gaudii vocat, ita Deus ex gratiâ verum & salutarem donorum suorum usum ad nominis divini gloriam & Ecclesiæ ædificationem directum largissimè sit remuneraturus; nequaquam verò*

verò in eo, quod sicut talentum est precium emtionis ac medium lucri, ita quoque bona opera sint merita vel media, quibus vitæ æternæ hereditas emi queat. 7. Aliæ enim dari possunt causæ, propter quas dona Dei comparantur talentis, videlicet primò propter *exuberantem datoris benignitatem*; Eset profectò eximia & singularis benignitas, si paterfamilias aliquis uni servulorum quinq; talenta auri concrederet, quæ juxta nostram monetam ad minimum tria millia aureorum conficiunt. Sed longè major est Christi Salvatoris benignitas, qui spiritualia & cœlestia dona omnibus mundi thesauris, nedum quinque talentis digniora nobis ex gratia communicat. Secundò propter *donorum pretiositatem*. Nihil in hoc mundo preciosius æstimatur, quàm auri & argenti talenta, sed dona fidelibus à Christo collata, sunt longè preciosiora. Quanto cœlum præstantius est terræ, aurum luto, tantò præstantiora sunt dona spiritualia omnibus terrenis divitiis. Ps. 19. v. 11. Ps. 119. v. 72. Tertiò propter *donorum utilitatem*. Quem admodum talenta magnò usui esse possunt illis, qui ad negotiationem eis utuntur: sic qui donis divinitus sibi concessis rectè utuntur, præmiis temporalibus & æternis à Deo afficiuntur, ubi tamen semper notandum, quod verus donorum usus non sit causa meritoria illorum præmiorum, sed pertineat ad descriptionem subjecti, h. e. non exprimitur causa, propter quam Deus præmia largiatur, sed objectum, quibus Deus præmia largiri velit, quodque præmia illa dicantur merces *secundum gratiam*, non autem *secundum justitiæ debitum*. Psal. 127. v. 4. Matth. 6. v. 1. Luc. 6. v. 32. Rom. 4. v. 4. Col. 3. v. 24. Ambros. lib. 1. Epist. 1. *Alia est merces liberalitatis & gratiæ, aliud virtutis stipendium*. Lyran in cap. 10. Matth. *Gloria cœlestis non propriè dicitur merces, sed tantummodo largè, in quantum omne, quod redditur in præmium laboris, dicitur merces*. Ratio autem hujus est, quia hereditas distinguitur à mercede propriè dicta, sicut filius, cui debetur hereditas, distinguitur ab operario conductitio, cui debetur merces, gloria autem cœlestis redditur fidelibus sicut hereditas liberis, propter quod non habet rationem mercedis. Quò etiam pertinet distinctio Lutheri in l. de serv. arbit. tom. 3. Lat. p. 192. Verbum mercedis de præmiis bonorum operum usurpatum respicit *sequelam*, non autem *dignitatem meriti*. 8. Quinimò inverti potest argumentum ex hac parabola ductum. Negotiatio non est meritum lucri, sed honestum lucrum ex benedictione Dei descendit, ut patet exemplo eorum, qui strenuè negotiantur, atque interim nihil vel parum lucrantur: sic incomparabiliter magis in spirituali negotiatione augmentum donorum & præmiatam temporalia, quam æterna non redduntur operum meritis, sed sunt gratuita Dei munera. fideliter laborantibus promissa. Medium *vite & ordinis sano sensu hic concedimus, sed medium causæ & meriti negamus*. Bona opera sunt via regni, non causa regnandi, inquit Bernh. de grat. & lib. arb. col. 105. 9. Quod si nostro arbitrio ex collatione donorum Dei cum talentis quidvis inferre velimus & ultra tertium comparationis progredi, talia possent ex ea inferri, quæ ne ipsi quidem Pontificii concedunt. Ergone etiam inter dona sanctificantia vel ministrantia, i. e. inter bona opera & vitam æternam est proportio? Negant hoc & rectè quidem negant, Pererius dif. 11. in cap. 6. Rom. num. 54.

Maldonat. in h. l. & alii passim. Qui talento negotiantur, quandoque lucro suo frustrantur etiam si ad ummam diligentiam nihil reliqui faciunt. Num idem in hac spirituali negotiatione locum habere dicemus, quod donis Dei rectè utentes præmiis suis interdum fraudentur? absit hoc de benignissimo Deo cogitare. Qui negotiantur, non peccant, si vel maxime honesti & moderati lucri intuitu negotientur, modò nihil contra proximi caritatem agant, num verò dicemus, etiam bona opera intuitu mercedis esse præstanda? at hæc mercenaria erit, non filialis obœdientia. 10. Ipsa vita æterna comparatur *auro, gemmis & margaritis* Apocal. 21. v. 18. & seqq. quid? num ex eo inferemus, etiam vitam æternam esse precium emtionis? quale ergo lucrum nobis comparabimus vel comparare poterimus, quando summum illud spirituale lucrum, ipsam scilicet vitam æternam obrinuimus? 11. Ac ne ulla restet dubitatio, sic progredimur. *Dona Dei* (inquit Pontificius) *& gratia renovationis comparantur hic talento*. Ergo *possumus meritis bonorum operum ex gratia factorum vitam æternam emergere*. At, inquam ergo, Matth. 18. v. 24. omnes comparamur servulo, qui Regi suo debet decem millia talentorum. Qualis verò emtio potest locum habere inter ditissimum Regem, & vilem servulum, quando servulus Regi offert unum vel duo vel ad summum quinque talenta, quibus aliquid ab ipso emat, atque interim debet ei decem millia talentorum? Solvat prius ingens illud debitum, antequam somniet, se uno atque altero talento ex liberalitate Regis accepto regalem ejus arcem mercari posse. Hæc omnia evidenter ostendunt, non posse nec debere ex hac comparatione donorum Dei cum talentis merita nostrorum operum probari, sed ostenditur in ea, 1. *Christi fidelitas*. Christum per suam in cœlos ascensionem quasi peregre à nobis abiit, interim tamen suum in his terris regnum, id est, Ecclesiam suam non neglexit, sed Apostolis administrationem hujus sui regni per Evangelii prædicationem exercendam demandavit, nec hodie eam negligit, sed continuè serie Ecclesiæ suæ doctores & pastores mittit. 2. *Christi benignitas*. Nec Apostoli nec eorum in docendi officio successores ad res tantas, quæ fidei ipsorum commissæ sunt, perficiendas, sunt idonei. 2. Corinth. 2. v. 15. instruit ergo eos ad Ecclesiæ ministerium necessarii, reliquit Apostolis *vicariam vim Spiritus sancti*, ut loquitur Tertullianus, *induit eos virtute ex alto*. Luc. 24. v. 49. & adhuc hodie charismata Spiritus S. doctoribus Ecclesiæ distribuit. Nec solum Ecclesiæ doctoribus, sed etiam omnibus fidelibus distribuit sua dona, cum ab ipso tanquam capite unctio sacra, id est, Spiritus S. cum suis donis in omnia membra descendat. Nec solum sua bona, sed etiam sua mala (ut sic loquar) nobis distribuit, id est, communicat nobis justitiæ acerbissimam tuam passionem, tradit nobis bona, quæ fecit, tradit mala, quæ passus, tradit nobis suos angores, suos cruciatus, sudorem suum sanguineum, suum sanguinem, sua opprobria, sua tormenta, suam mortem. Hæc hæc sunt preciosa illa talenta, quibus vitam æternam nobis promeritus est, quam ex gratia per fidem nobis donat. *Hæc incorrupta substantia est, hoc Christi patrimonium æternis hereditibus reservatum* ait Hilar. can. 27. in Matth. 3. *nostravititas*. Absque hac benignitate Christi sumus egeni ac pauper-

pauperuli servuli, ex nobis tanquam ex nobis nihil habemus, omnia dona ex plenitudine & benignitate Christi ad nos descendunt. *Quid habes o homo quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis* 1. Cor. 4. v. 7. 4. nostra dignitas non innata, sed collata, ex Christi sc. donatione & dignatione ad nos descendens. Ex nobis & in nobis ipsi sumus servi pauperuli, sed à Christo preciosa talenta, id est, præclara dona spiritualia & corporalia accipimus. Gregor. homil. 9. in Evang. *Nullus est, qui veraciter dicere possit, talentum minime accepi, non est, unde rationes ponere cogar. Talenti enim nomine cui libet pauperi etiam hoc ipsum reputabitur, quod vel minimum accepit. Ergo non tantum mirari & venerari debemus aliorum dona, sed etiam considerare, quid nobis sit datum, inde præclare dicit Apostolus* 1. Cor. 2. v. 12. *Nos non Spiritum mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, que a Deo donata sunt nobis. Si enim hæc ignoramus, nec gratias datori agimus, nec datorem diligimus, nec de datis rectè collocandis solliciti sumus.* 5. *Quomodo distribuerit.* Mundus distributionis dupliciter exponitur. 1. quod paterfamilias bona sua distribuerit inæqualiter, uni enim dedit quinq; talenta, alii autem duo, alii verò unum. *Uti dicitur & huic quidem.* Vulg. quoad sensum reddidit. *Uti quidem.* Ergo huic servo ex bonis suis quinque talenta auri vel argenti, illi verò duo, isti unum talentum dedit. Syrus sic vertit. *Est cui quinq; talenta, & est cui duo, & est cui unum scil. dedit.* Ecquid verò per hanc distributionis inæqualitatem significatur? 1. Quidam putant hoc non pertinere ad parabolæ sensum, sed duntaxat ejus contextum & ornatum, ac proinde non querendum, quid huic parabolæ membro in re per parabolam significata respondeat. Maldonatus id probat ex eo, quod apud Lucam singulis servis singula mine dicantur tradita, quodque Christo nihil aliud in hac parabola propositum fuerit, quam docere, alios alii diligentius uti Dei donis, illud ergo Lucam expressisse, prætermittit inæquali donorum distributione. Sed ostendimus superius, parabolam de minis apud Lucam diversam esse ab hac de talentis parabola. Accertum est, ut non omnes æqualiter utuntur suis donis, ita quoque non omnes habere dona æqualia. 2. Hieronymus in h. l. per quinque talenta intelligit omnes sensus examinatos, i. e. bonum rationis usum in quinque sensibus; per duo intelligentiam & opera; per unum, rationem, quâ homo à bestiis distinguitur. Sed monuimus superius, de donis Naturæ propriè non agi in hac parabola, unde etiam Hieron. ipsa loquitur alternative. *Vel diversas gratias intelligamus, vel in primo omnes sensus examinatos & c. 3.* Alii ex veteribus per quinque talenta intelligunt quinque sensus; per duo, intellectum & voluntatem; per unum memoriam. De qua expositione idem statuendum quod de priore, ad quam proximè accedit. 4. Est, qui sic progreditur: 1. Paral. 29. v. 7. enumerantur quatuor talentorum genera, videl. talenta auri, argenti, æris & ferri, quibus Zach. 5. v. 7. additur talentum plumbi. Per hæc quinq; talenta intelliguntur quinque bonorum genera, que in Ecclesia ad spirituale lucrum adhibentur. Primum est bonum Naturæ, ingenium sc. & ratio. Hoc denotatur per talentum æris apti ex se in alia converti, quia Natura bonum facillè aliis applicatur. Alterum est bonum gratiæ, quod denotatur per talentum auri, quia gratia animæ datur. Tertium est

bonum scientiæ, ad docendum, quod denotatur per talentum argenti, quia Scriptura est sonore prædicanda. Quartum est bonum committit potestatis ad gubernandum, quod denotatur per talentum ferri quia potestas omnia domat & coerces. Quintum est bonum opulentiæ & divitiarum ad utiliter dispensandum, quod denotatur per talentum plumbi, quod est gravissimum & vile pondus. Hæc quinque talenta dantur omnibus Ecclesiæ Ministris. Duo verò talenta sunt Naturæ & gratiæ dona, unum vero talentum est donum Naturæ, quod omnibus datur. Sed unum atque idem fervorum genus in omnibus tribus classibus videtur intelligendum. 5. Quidam per quinque talenta intelligunt quinque libros legis, per duos *Vetus & Novum Testamentum*, per unum totam Scripturam. Sed hoc parabolæ scopo adverfatur. Christus enim per quinque talenta plus quàm per duo; & per duo plus quàm per unum significare voluit. Jam verò quinque libri sunt pars Scripturæ Canonice, Vetus & Novum Testamentum nihil aliud sunt, quàm tota Scriptura. 6. Quidam dicunt, quinque talenta accepisse Christianum, qui novit Christum pro se in cruce quinq; vulneribus percussus; duo talenta Judæum, qui præter rationem legem Moysi accepit; unum gentilem, qui solam rationem & Naturæ lumen accepit. Sed monuimus superius, Christum in hac parabola non agere de Judæis vel gentilibus, qui sunt extra Ecclesiam, sed de Christianis, qui sunt in Ecclesia. 7. Autor operis imperf. applicat ad diversos Ministerii Ecclesiastici gradus per eum, qui quinque talenta accepit, intelligit Doctores; per eum, qui duo, Diaconos, per eum qui unum, populum. 8. Orig. tract. 33. in Matt. *Quæra qui quinq; acceperant talenta, si possunt intelligi perfectiores, qui diviniorem & sublimiorem acceperunt sensum Scripturæ, qui duo autem acceperunt, super literam quidem, paulò autem superius ascenderunt & non ad magnitudinem illam ascendere potuerunt, tertii autem nihil super literam, quam acceperunt in primis.* Sed hæc explicatio procedit ex hypothesi Origenica, quod omnia in Scripturis transformanda sint in allegorias. 9. Diximus superius, propriè & principaliter hanc parabolam de Apostolis & eorum in docendi officio successoribus agere, proinde quod uni dicuntur quinque talenta data, alteri duo, tertio unum, eo ipso significatur, tùm quod varii sunt gradus ministrorum Ecclesiæ, tùm quod varia sint charismata, quæ Christus ad dextram Patris exaltatus in Ecclesiæ Ministros confert, nec scrupulose inherendum numero, cum in simili parabola Luc. 19. v. 13. singulis decem servis decem mine distribuuntur sed in genere significari intelligendum, quod & ministeria sint diversa & dona ad ministeriorum administrationem collata sint diversa. Hanc explicationem monstrat ipse Apostolus 1. Corinth. 12. v. 4. *divisiones sunt gratiarum & c. v. 8. alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, secundum eundem Spiritum. v. 9. alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in eodem Spiritu. v. 10. alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio Spirituum. alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Et postea vers. 28. *quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundò Prophetas, tertio doctores, deinde viros, exinde gratias curationum, opulationes, gubernatione, genera linguarum & c. Eph. 4. v. 11. ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores & Doctores.*

*Doctores.* Confirmat eandem Historia tum primitivæ Apostolica, tum præsentis Ecclesiæ. In Paulum è cælo ad Apostolatam vocatum contulit Christus *quinque auri talenta*, i. e. dona excellentissima, ditavit ipsum sermone sapientiæ & scientiæ, fide, gratiâ sanitatum, operatione virtutum, prophetiâ, discretione Spirituum, generibus linguarum, operatione sermonum; *duo talenta*, i. e. dona pauciora contulit in Timotheum, quem constituit Evangelistam 2. Tim. 4. 5. & Ecclesiæ Ephesiæ Episcopum 1. Tim. 3. v. 15. *Unum* in Demas, quem Ecclesiæ doctorem constituit, & Paulo Apostolo comitem addidit, sed ille acceptum talentum abscondit, i. e. Paulum reliquit *diligens hoc seculum* 2. Tim. 4. 10. Adhuc hodie Christus illis, quos ad ministerium vocat, dat scientiam Scripturarum, dignitatem muneris Ecclesiastici, donum docendi & alia ad sublimem hanc functionem necessaria, sed in illis donis alii alios antecellunt, vel quia plura donorum genera acceperunt, quam reliqui, vel quia in eodem donorum genere ratione graduum quædam differentia animadvertitur. 10. Quia verò secundariò & minus principaliter ad quævis dona Dei sive *ministrantia*, sive *sanctificantia*, parabolam hanc accommodari posse monuimus, idè per hanc distributionis inæqualitatem intelligi potest, quod nec eadem *ministrantia dona* omnibus fidelibus, sed aliis alia & diversa obtingant; nec eodem gradu *dona sanctificantia* omnibus distribuuntur, sed aliis majori, aliis minore gradu, omnibus tamen incumbit, ut æquali studio dona sibi data exerceant, & quibus possunt modis, lucrum Domini sui promoveant, quò pertinent dicta Apostolica Rom. 12. v. 6. *Habentes charismata secundum gratiam nobis datam differentia sive prophetiam, sive ministerium &c.* Eph. 4. v. 7. *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* 1. Petr. 4. v. 10. *Sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei.* Potest autem hoc membrum de multis nos utiliter monere. 1. quòd varia ac diversa sint Christi dona, quæ tum in genere in omnes fideles, tum in specie in Ecclesiæ doctores confert. 2. quòd eorundem donorum sint varii ac diversi gradus, Prosper lib. 2. de voc. gent. cap. 2. *In agro Domini non uniformis nec una plantatio est. Et quamvis in unum decorem totius templi struitur a conveniat, non idem tamen locus est, nec idem usus omnium lapidum, sicut & in uno corpore non omnia membra eundem actum habent.* 3. quòd proinde nec uni dentur cuncta, sed hæc quidem huic, illa verò aliis 1. Cor. 12. 29. nec omnibus æqualia, sed quibusdam plurima & maxima, quibusdam mediocria, quibusdam pauca, ac si vel maximè quidam eodem præcellant dono, tamen non in eodem gradu illud acceperunt, ob quam diversitatem variis & diversis unius corporis membris fideles conferuntur 1. Cor. 12. 14. & seqq. 4. Qui ergo plura & majora dona acceperunt, alios non contempnant; qui pauciora & minora, alios non invidiant, cum inæqualis illa distributio ex fonte divinæ sapientiæ & liberrimæ voluntatis descendat 1. Cor. 12. 11. & ad Ecclesiæ ædificationem unicè spectet v. 7. sed singuli contenti sint donis sibi à Deo datis & ad Dei gloriam & Ecclesiæ salutem illis utantur. Rom. 12. 3. Eph. 4. 16. 5. quòd nullus sit, qui non aliquod donum velut unum talentum ex plenitudine Christi Joh. 1. v. 16. & ex inexhausto ipsius thesauro acceperit ac proinde ad gratiarum a-